8. „Etiam si itaque disrumpantur accusatores, piaculare scelus vo-

- A. C. 555 τες καὶ ἄγος καὶ μισοφροσίαν, καὶ τοῖς τοιοῦτοις ὀνόμασι ἐκ-  
 I. L. 29 τραγηθούντες τὸ γεγενημένον, καὶ πρὸς μόνον τὸ πραχθὲν  
 ἀφορᾶν ἐκβιαζόμενοι ἀλλὰ σὸν ἔργον, ὃ δικαστὰ, μνήμη  
 D ποιείσθαι τῶν προὔπαρξάντων, τὰς αἰτίας ἀναθεωρεῖν δι' ὧν  
 ἐπὶ τὴν προὔξιν ὠρμήθημεν, καὶ τῇ εὐλόγῳ τοῦ ἐγχειρήματος  
 τὸ εὖνον διαγιγνώσκειν τῆς γνώμης. ἐπεὶ καὶ πολλαχοῦ κατὰ  
 τὰς πόλεις ἀγύρτας τινὰς τυχόν ἢ καὶ λωποδύτας, ἢ καὶ ἄλλο  
 τι τῶν ἀνοσιῶν ἔργων πεπλημμεληκότας, ὁρῶντες νῦν μὲν  
 τῆς κεφαλῆς ἀφαιρουμένους, νῦν δὲ τὰ πόδες διατεμνομένους,  
 οὐ τοῦ φαινομένου κατηγοροῦμεν, καὶ ταῦτα λίαν ἀπάνθρω-  
 10 πον εἶναι δοκοῦν, οὐδὲ τοῖς ἄρχουσιν, οἷς τὰ τῶν τιμοριῶν  
 P. 116 τούτων ἀνεῖται, νεμεσῶμεν, ἐναγεῖς αὐτούς καὶ μιαιφόνους καὶ  
 κακοδαίμονας ἀποκαλοῦντες· ἀλλὰ τὰ πρότερον παρ' ἐκείνων  
 V. 82 τετολημμένα λογιζόμενοι, καὶ ὡς ποινὰς τίνουσι τῶν ἀδικη-  
 μάτων ἐπιμνησθέντες, ἡδόμεθα τῇ ὠμότητι. οὐ γὰρ εἰκὴ τοῖς  
 κολάζον ἐξενήρηται, τοῦ ἁμαρτάνοντος ἥμιστα πανομένου. ἀνή-  
 ρηται τοίνυν πρὸς ἡμῶν ὁ Γουβάζης καὶ τί δεινόν, εἰ προ-  
 δότην ἄνδρα καὶ πολέμιον ἀπεκτόναμεν; καίτοι τὴν τοῦ δυσ-  
 μενοῦς ἐπωνυμίαν οἱ κατήγοροι διευκρινήσαντες, οὐ τῇ πορ-  
 15 φωτέρῳ ταχθέντι προσήκειν φασίν, ἀλλ' ὅτι ἂν, εἰ καὶ ὁμό-  
 φυλος ἦ, τὰ τοῖς ἐναντίοις κεχαρισμένα σπουδάζοιτο· καὶ

3. ἔργον ins. ex R. 8. ἔργων add. ex R. et fort. Inpr. gra-  
 viora facinora. 12. τούτων ἀνεῖται R., ἀνεῖται, τούτων vulg.,  
 14. τίσουσι R. 17. προδότην om. R. 20. ταχθέντι R. et Inpr.  
 intervallo sepositus, τεχθέντι vulg.

cantes et atrocium, aliisque id genus appellationibus plane tragi-  
 cis factum atrocium reddentes, idque summa vi agentes, ut tantum  
 ad nudum factum respiciatur: tuum tamen est, o iudex, praecedentes  
 causas accurate expendere, quae nos ad hoc factum impulerunt,  
 et ex facti aequitate animi nostri rectitudinem cognoscere. Siquidem  
 cum passim per civitates impostores quosdam et fures aut qui aliud  
 aliquod scelus perpetrarunt videmus modo capite truncari, modo pe-  
 des discindi; supplicium ipsum, quod oculis nostris cernimus, non in-  
 cusamus, quantumvis inhumanum atque atrox videatur, neque eam  
 ob causam magistratui eiusmodi supplicia irroganti indignamur,  
 piaculares et nefarios eos vocantes: sed cum quae ab illis perpetrata  
 sunt consideramus, quodque scelerum suorum poenas luant nobiscum  
 reputamus, gaudemus ea crudelitate. Neque enim frustra supplicium  
 est adinventum, sceleribus nequaquam cessantibus. Interfectus itaque  
 est a nobis Gubazes. Et quid mali, si hominem proditorem et hostem  
 interfecimus? Atqui hostis appellationem recte interpretantes accusa-  
 tores, non ei, qui remotissime sit dissitus, convenire aiunt, sed cuius  
 etiam populari, qui hostibus gratificari studeat. Quam quidem opinio-  
 nem etiam nos optimam censemus et verissimam; quippe quae rei